Ad Lectorem.

Morborum à *Spiritu Animali*, atque *Veneno* inibi delitescente petendam deprehenderem; Quantā luce Menterem meam illicò perfusam sensi? Ariades quasi filo ductus in Penetralia Natura intrasse mihi visus sum; Tenebrae & caligines, momento quasi temporis dissipantur, occultissima quæque ac minutissima Symptoma in lucem clarissimam proferuntur; Nihil arduum, nihil confusum ut prius; Phænomena, quæcunque fuerint, solutiones suas juxta secum afferunt; omnia Morborum Symptoma prosapia suam ultrò confitentur; Febres omnigenæ in varias suas Classes sponte recedunt, atque propriis Symptomatis notatae Genium suum ac Indolem palam produnt; ea insuper signa cùm *Diagnostica* cùm *Prognostica* à fonte suo perspicue deducuntur, quæ reâpse ac usu verissima esse comprobantur: Curativæ præterea *Indicationes* certissimæ

tissimæ, niets Oculi citius sese Menti ingerunt, atque Methodus medendi vera ac rationalis stabilitur, pro variis Ægrotantis circumstantiis diversa & mutabilis, atque ut plurimum eventu felici approbatur. Adeò ut mihi jam non amplius videar Empiricus, sed mihi potius gratuler, tanquam in Medicum quadantem & Philosóphum nuper evecto; & cum majori fiduciâ, atque minore hallucinatione, id, quod mei Muneris est, quotidie exsequar. Quid? quod in variis Morbi stadiis ubique sciam quid de ejus eventu exspectandum sit, quid agendum; &c, cùm ob radices Morbi nimiùm fixas, aut Remediiorum efficacium defectum, opem non semper afferre queam; ob quam rationem deficiam cognoscam. Unde mihi penè persuasum est Hypothesin nostram de horum Morborum Ætiologiâ, magnâ parte, ad Veritatem ipsam aut quam proximè accedere. Ob-

Objicet forsitan aliquis, cùm hoc pacto Ratio formalis Morborum non, ut olim, in Qualitatum evidentium intemperie, verùm in Spiritibus & Veneno in iis delitescente constituatur, planè actum esse de Philosophia & Eruditione Medicinali; nec è re esse, ut Medicis amplius nocturnis impallescant Chartis, vel tempus terant in libris Doctorum evolvendis, vel Ingenia sua in repagulis Naturæ referandis, & Causis rerum indagandis in posterum torqueant: Amplum illum & fertilem Philosóphandi Campum, Crasim nimiriùm variam, Putredinem, atque multiplicem Purpureæ Massæ alteratiōnem ex Bilis flavæ & nigra, Pituitæ caterorūmque humorum primis qualitatibus in summo gradu imbutorum miscelâ, ejusdemque compagis à Sulphure, Sale Alcali, vel Acido in eâ prædominante solutio- nem, ubi olim Professores ingenia sua

Ad Lectorem.

sua exercebant, & unde in posterum uberem ac penè infinitam Remediorum Febrisfugorum Mefsem excogitare possent, ictu quasi Oculi mutari in sterile isthoc & infœcundum Spirituum, & nescio cuius Veneni Deleterii in iis latitantis solum. Hos Spiritus & hoc Venenum, cum sensus nostros pénitus fugiant, ad Methodum medendi rationalem conflandam conducere non posse; verum imperium unumquemque atque Empiricum. *Antidoto* instruendum, sine eruditione, ratione vel Methodo, partes Medici acturum; unde maximum decus, atque etiam usus nostræ Artis multum detrimenti non potest non pati, dum viâ hâc compendiariâ Febres obtruncantur, in quibus curandis maximum quæstum facimus. *Antidoto* Esto; horum Morborum Fomes in Spirituum gremio delitescere concedatur; An non Medico sagaci

Ad Lectorem.

gaci liceat Indicationes suas Cura-tivas ab humorum mutationibus, qua ab hoc Fermento oriuntur, desumere? Saltem hoc ritu Arti suus honos constabit, Philosophiæ Libertas sarta tecta conservabitur, & Lucri captandi occasio non præripietur.

Tantum autem abest, ut hæc nostra Hypothesis labefactet Philosophiam (qua quantum ad Artem nostram spectat, est Scientia veris ac certis Principiis à rerum ipsarum Naturâ petitis innixa) ut potius eam mirum in modum excolat atque adaugeat, & Nos non aliam ob causam eam primùm amplexi sumus. An enim fas est, ut ii qui falsas & fictas tantum Morborum causas contemplantur, veram eorundem & vivam Ideam ratiocinando unquam formarent, eventum certum denunciarent, vel justas Indicationes, atque æquam medendi Methodum stabilirent?

Sanè

Sanè non mirum est Artem Medendi hucusque magnâ ex parte celata tamquam Mysterium suissæ, & ejus Professores precariis Principiis instructos, utut specie tenuis eruditos, Empirico modo eam exercuisse; Tyrones vero, apud quos Magistrorum Aphorismi plus auctoritatis obtinere solent, quam ipsa res & ratio in veritate exquirendâ, postquam ad ~~exp~~ hujus Eruditionis Philosophicæ pervenierunt, visos sibi potius esse Naturas rerum investigâisse, quam ex veris causis quicquam cognovisse; unde fit quod non sine opprobrio inclita Medendi Ars apud plerisque haec tenus incerta audit & conjecturalis. Appello autem ipsos Humorum & Qualitatum evidentiū fautores, utrum ex istiusmodi Principiis certum aliquod *Febrifugum* haec tenus usque invenerint? Utrum vel Symptomatum ipsorum rationem perspicue tradiderint?

Obser-

Observatione equidem ac multo usu Symptomata Morborum *Diagnosticæ*, & signa *Prognostica* vera, saepius *Historico more* disertè recensuerunt, & scilicet hæc vel illa signa hos Morbos comitari soleant, atque hunc vel illum eventum subsecuturum denuntient; verum de causâ dion altum silentium. At quid hoc ad Philosophiaæ incrementum? Si vero usquam rationem proferre videantur, quas tricas & nugas, & jam ferè ubique explosas? Adeò ut de his potius, quam aliis quibuscumque, Effatum illud Divinum pronuntiatum fuisse videatur, quod è *oppiā ēuædibvov*. *Indicationes* præterea Curativæ in his Morbis, atque Methodus medendi non minùs mancæ sunt & multilæ, quam reliquus Apparatus; Omnia, ad Symptomata, quæ ab Humorum qualitatibus variò mutatis oriuntur, collinant; Ad radicem, seu primariam Morborum

a

Causam

Ad Lectorem.

Causam nihil. Imò *Specifica* ipsa
(uti vocantur) quibus se nonnun-
quam jactare solent, & quæ opti-
mam eorum Therapeutices partem
constituant, si unquam vera & ef-
ficacia inveniantur, non ex Humo-
rum & Qualitatum evidentium Pha-
retrâ proferuntur, neque ratione
excogitantur, verùm occultâ ra-
tione nescio quâ, vires suas ad
Humores & Qualitates minimè ac-
commodatas, exserere agnoscentur.
Hæc cinc *Philosophia*, quæ nunquam
haec tenus rerum causas inda-
gavit, atque in posterum à recto
scientiæ tramite *Affectus* suos æter-
num seductura est, tanti facienda
sit, ut ejus causâ Hypothesisis à
rerum ipsarum Naturâ petita, at-
que rationi congruens prorsus re-
pudiari oporteat? Exulet, per me
in æternum exulet *Philosophia* ista,
& Scientia falsò sic dicta; Nec inde
Artem nostram, vel ejus Profes-
sores quidquam damni perceptu-

ros

Ad Lectorem.

ros hariolari possum. E contrà,
cùm usu Rationis & Eruditionis
non minus necessarius sit ad con-
sequentias deducendas, cùm
veris ac certis Principiis innitamus,
quàm cùm precariis & falsis postu-
latis sufficiamur; Quâ de causâ,
viâ longè certiori & magis compen-
driā scopum in Veritate eru-
endâ attingere non conemur? Sic
enim & Ars ipsa honore adauge-
bitur, & hæsitantibus Professorum
Animis cumulate satisfiet; Ideæ
Morborum veræ & genuinæ for-
mabuntur; Symptomata singula
propriâ luce illustrata clarè & per-
spicue explicabuntur; Eventus, qui-
cunque futurus est, ultrò in con-
spectum veniet; Indicationes certæ
& Methodus medendi vera in
promptu erunt, neque ex hallucina-
tione vel insciâ Medici vita Æ-
grotantis in discriben adducetur;
Nec Ars ipsa (uti solet) oppro-
briis & convitiis lacesetur: Sed

de

a 2

quicquid

quicquid Arte fieri potest, certissimè perficietur : Quid? quod, nihil magis Professoribus emolumento esse potest, quàm Officium suum hoc modo præstare : Nihil enim Vulgum, instanti vita suæ discrīmine, ab ope Æsculapii petendā deterret, præter incertitudinem, quam in ipsâ Arte deprehendunt; Omnes ad illum Medicum currunt, qui citò, certò, & tuò sanat ; Qui autem difficulter & non sine magno dispendio olim evaserunt, ab Arte ipsâ tanquam à Pestē, & ab ejus Professoribus tanquam à Planis abhorre solent.

Futilēm autem, atque planè inanem censem alteram Objectionis partem ; scilicet, usū *Corticis* jam increbrēscente, Mysterium Artis nostræ adeò divulgandum fore, ut in posterum quivis Agyrta & Circumforaneus *Antidoto* instructus, vel Ægrotans ipse Curationem *Febrium* absolvere valcat. Siquidem

ob

ob varia, eaque admodum truculenta Symptomata, tūm in genere Nervoso, cùm in Asterofo, à Veneno Febrisfero oriunda, quæ Febres quascunque præter *Intermitentes* simplices (in quibus curandis vis *Corticis* Febrisfuga jam olim innotescit) comitantur, non potest non opus esse Medico, eoque Exercitatissimo, ad Genium horum Morborum, variam & multiplicem speciem non raro induentium, investigandum ; multò magis autem ad Symptomatum farraginem auferendam, & Methodum Medendi pro re natâ *Venæctione*, *Opacis*, *Emeticis*, *Catharticis*, *Demulcentibus*, *Alexipharmacis* & *Vesicatoriis* variandam & distinguendam ; quod Historiæ à Nobis recensitæ abundè testantur. Ideoque vix puto quenquam non Insanum, & cui Vita propria in pretio sit, inter Scopulos adeò periculosos navigantem, sese fluctibus & procellis

a 3

sine

Ad Lectorem.

sine Nauclero experto, facile crediturum fore, utut *Magnetem & Pyxidem nauticam* secum habeat. *Cortex* quidem, quatenus Fomitem Venenatum delet, Symptomatum repullulationem impedit, indeque Curationem certiorēm, juxta ac citiorem efficit, nullatenus autem ad Symptomatum periculosorum à Veneno activo, ejusque cum Spiritibus luctatione ortorum ablacionem quicquam confert, quæ quidem Ægrotantis Vitam sèpiùs & citius in disserim ducunt, quam Venenum ipsum à quo Originem trahunt. *Indicationes curativas Secundarias* (quotquot sint) Medicus Ratione & Philosophiā instrutus à Crasi humorum sale *Alcali, Acido,* vel quoquaque alio vitiatā, vel à Spirituum Orgasmo plus minus deficiente vel exuberante perme desumere licet, ut Symptomatis urgentibus tempestivè salutiter occurrat (quæ res totam

Anti-

Ad Lectorem.

Antiquorum Methodum continet) modò *Primariam Indicationem* non negligat, Domitum scilicet Fomitis Venenati, qui propriâ suâ Antidoto solummodo subigendus est. Qui secùs fecerit non Morbo, verùm Symptomatis Morbi tantùm medetur, quæ, Fomite adhuc integro intùs delitescente, non possunt non sèpiùs repullulare, &c, si unquam forte fortuitò Curatio perfecta subsequatur, Naturæ, non Medico grates reprendenda sunt.

Hac occasione datâ, antequam hæc Vindicias finiam, ad majorem hujus rei illustrationem, unam vel alteram Historiam referre non pigebit. Nuperrimè, sc. hoc ipso Anno, Ego, unâ cum altero è Collegis nostris Eximiis accersebar ad consulendum de salute Viri sortis non gregariæ, qui ad sex hebdomadas laborarârat *Febre Intermittente Spuria,* quæ, durante Paroxysmi vigore, jam *Choleræ Morbi,* jam

a 4

Diarrhææ,

Diarrhææ, Vomitionis intumanis, vel Doloris Spasmodici, aut alterius alicuius Morbi speciem referebat; Ægro demum penè confecto & Aphibis in Ore succrescentibus, Medicus qui prior Curam Ægri gerebat, Eruditus sanè & undique instruetus Principiis tūm Veterum, tūm Neotricorum Therapeuticis, licet non multo usu exercitatus, Morbi Historiam, & Symptomata indies in singulis Paroxysmis recens succrescentia seriatim nobis retulit, & quo pacto diversis hisce Symptomatis, pro Ingenii sui acumine, Alcalia, Acida, Demulcentia, Alterantia, Opiata, Astringentia, nonnullaque ex Majoribus Arcanis per quatuor septimanas opposuisset, & se Oficio suo egregiè functum esse gloriarri videbatur, utut de Febre, & delitescente ejus Fomite Venenato ne somniando quidem cogitaverat. Cui Ego hoc modo, paucis regerebam; In ramis Morbi pullulanti-

bus

bus, Vir Doctissime, jamdiu frustrè demoliendis laborasti, Radicem autem, Fomite sc. Venenatum intus delitescentem ne uno quidem iactu petere sategisti; unde non mirum est novam Symptomatum segregem toties repullulasse, atque Ægrum dirissimis Symptomatis penè confectum ab Orci faucibus non longè abesse; Agedum, unitis consiliis jam tandem experiamur an non Morbum ipsum penitus eveltere possimus, & Ægro, quatuor dierum spatio plus opis &, levamini afferre, quam Methodo tuâ rationali, & Arcanis Majoribus quatuor hebdomadis eruditè dispositis & exhibitis hactenus consecutus est. Quid fit? Communi suffragio Antidotus, Cortex sc. Peruvianus cum Landano cæterisque, quæ Symptoma comitantia postulabant, ritè commixta, repetitis vicibus, per quatriduum ministratur, unde universa Symptomata ultrò evanescunt,

cunt, atque Æger, stupente planè Erudito Viro, perfectè revalescit. Referam & illud, quod in congressu duorum Collegarum, doctrinæ sanè & argutorum, cui & Ego interfui, nuperrimè contigit. Illi ferè ad horam, cum magno Ingenii Acumine (quo possent) usque ad iugum disceptabant, de *Ætiologiâ Febris* Συρεχέσ. ; Dum hic à Sale Acido, Ille autem è contrà ab Alcali hujus Morbi Prosaepiam ducendam esse acriter contenderet; Cùm quidem Ego multo usi fatus probè nōsem nec hoc, neque illud verum esse, atque Formitem Venenatum longè certius & certius deleri posse *Cortice Pernuviano*, qui nec Acidum nec Alcali sapit, quam longâ quācunque Methodo hisce fictis & commentitiis Principiis innixâ.

Supereft altera Objectio, quæ adversus Praxin nostram Militare videtur; Nimurum in Curatione Febrium

Febrium ferè omnigenarum, tam *Continnarum* quam *Intermittentium* Energia *Corticis Peruviani* patrocinaur, ac si esset Remedium quoddam *Catholicum*, unde priscam Febres curandi Methodum Arte & Ratione excogitatam penitus evelimus, aut saltem magnâ ex parte immutatam, novâ cuidam Methodo, specie tenuis Empiricæ locum dare cogimus. Et non defuerint malevoli Detractores qui hanc Methodum quasi Empiricam, & in *Asylum ignorantiae* inventam nobis objecerint.

Equidem, *Corticem dictum Chinam-Chinam* pro Remedio *Polychresto*, jure merito habeo, viribus præpollentibus instruто ad omnia Venenata Morborum Acutorum Fermenta delenda; modò à gradu eorum summè Deleterio Spiritus Animales non adeò pessundentur, uti nequeant, ob *vlexos* jam incipientem, *Corticis* virtutem re-

gere

Ad Lectorem.

gere, atque in actum ducere; quod in Febribus quibuscunque *Malignis* dictis accidere solet. Nusquam autem haec tenus eum titulo *Catholici* Remedii (ac si Archæus ad mentem *Helmontii* quo cuncte modo irritatus eo compeleretur) do- nandum judicavi. Ut ut non de- sint Authores, ut videre est in *Badi Anastas.* Lib. 1. Cap. xx. & *Medici* aliqui hodierni, qui vires ejus in *Hydrope*, *Ictero*, *Hypochondriacæ* affectione, *Scorbuto*, imò in *Peste ipsâ*, plurimisque aliis Mor- bis tam *Chronicis* quam *Acutis* de- bellandis mirum in modum prædi- cant. Verùm ut rem ipsam dicam, licet hoc ~~leges~~ ~~magis~~ præ ceteris qui- buscunque *Amaris* absterivâ suâ, seu quâcunque aliâ Qualitate Hu- morum ~~et~~ ~~ad~~ corrigendo, & par- tium labefactatarum tonum con- firmando, ad Curationem *Hydro- pis*, *Scorbuti*, *Icteri*, *Hypochondri- acæ* affectionis, *Digestionis* eversæ,

Appen-

Ad Lectorem.

Appetitus prostrati, vel cuiuscunque alterius morbosæ Affectionis, incerto cum eventu, conducere non nunquam observetur; Nunquam ta- men *Corticem Officium Antidotum* præstitisse memini, Fomitem scil. Morbi Venenatum certò & citò delendo, præterquam in *Morbis Universalibus Acutis*, præsertim in *Febribus Intermittentibus* & *Re- mittentibus Veris ac Spuris*, atque *Inflammatoriis* & *Colliquatiis*, quibus cum prioribus similitudo quædam est. Quantam autem Medi- cina Therapeuticæ partem horum Morborum Curatio impleat, qui- vis in Medicinâ Exercitatus probè novit; Ideoque non est, quod in posterum *Chinam-Chinam*, in censu Pharmacorum, *Polychresti* Remediij titulo ornare dignemur.

Febres autem Continuas ~~et~~ ~~ex~~ dictas, & quascunque alias sive *In- flammatorias*, sive *Colliquatiwas* quo- usque Typum suum servent, reapse

à Po-

Ad Lectorem.

à Polyebreſto hoc Remedio ritè exhibito, respectu ſcil. ad vheſen-
tia Symptomata habito, &què cer-
tò ac citò, ac *Intermittentes* ipſas
fugari, fidem faciunt Historia in
Exercitationibus noſtriſ jam cuiſis
recenſitæ, vel in poſthac cuſendis
reſenſandæ, quas Hercle, licet pau-
cas & è multis ſelectas, ſincero A-
nimō ob hanc cauſam praeſertim
Publici Juris facere decrevi. Si
quis fidem hāc in re nobis adhi-
bere non dignetur, tentando ex-
periatur nos falſi convincinge, &
nullus dubito eum propriis mani-
bus oculatis fidem daturum eſſe.

Neque eſt, quod suspicemur
Febrium Therapeuticen inde, cum
Artis Medicinalis opprobrio, in
puram putam ſcientiam Empiricanam
degenerataram eſſe. Quandoqui-
dem ſecundūm noſtrā Hypothesin,
rationi liquidò conſtet quam ob
cauſam Cortex in Febre curandā ad-
hibeatur, ſcil. ut Fomes Venena-

tus

Ad Lectorem.

tus qui in Spiritibus delitescens
primaria horum Morborum Cauſa
efficiens eſt, vi hujus Antidotis de-
leatur & subigatur. Veriſſimum
quidem eſt nos sobriam Philoſo-
phiam ſolummodò profeffos, atque
in Naturā Spirituum, Venenorum
& Antidotorum (qua omnia ſen-
ſus ſugunt, ac longè ſuperant)
indagandā, caligine undique ob-
feſſos, palam atque ultro confiteri,
dī, ſeu quam ob rationem vires
Venenorum ab hāc Antidoto fran-
gantur, nos planè nelfire. At veſo
quam paucas res, ſi quidem ullas,
demonstrationē à Priori intelligi-
muſ? Sufficit Medico & Philoſo-
pho (ubi recondita rei Natura id
exigat) Demonſtratio à Posterio-
ri ſeu ab effectu, ſcil. ḡ ab hāc
cauſā hi effectus producantur; Ne-
que inde Ignorantiae jure merito
inculpandus eſt; Namque ſicuti Ve-
nena, ita non minis eorum Anti-
doti uſu potius quam ratione re-
periun-

Ad Lectorem.

perintur. Certum est Acutissi-
mos Medicos Humoristas jam per
omnia sœcula præterita inanem
operam navâsse ad certa Febris-
uga excoxitanda, & Methodum Fe-
brium curandarum genuinam insti-
tuendam, dum unus hoc, alter di-
versum vel contrariarum Arcanum
venditaret, atque Methodos Me-
dendi non minus repugnantes con-
flarent. Si verò nostrâ Hypothesisi
(quod quidem experti affirmamus)
Febrium varia & multiplex indeles-
ita patefiat, & Symptomatum ra-
tio ita reddatur, ut inde ratione
sceti presentem Febrium statum,
& futurum eventum certò dénum-
tiare possimus, atque Methodum
Medendi rationalem instituere; quo
jure in posterum Empirici audia-
mus? Cùm potius ob Ætiologiam
horum Morborum ritè enarratam,
atque certum Febrisugum à nobis
indigitatum, locum mereamur in-
ter Philosophie veræ Medicinalis

Instau-

Ad Lectorem.

Instauratores. Saltem iniquius no-
biscum agitur, si Praxeos Empiricæ
insimulemur, & Scientiæ vere Æ-
sculapianæ censemur hostes infensi,
èd quòd Venenatum horum Mor-
borum Fomitem & veram causam,
inter Humores & Qualitates Evi-
dentes antehac incassum indagatum,
palam demonstrando, Professoribus
Facem in Ætiologiâ suâ corrigendâ
præferre fategimus; Unde in pene-
tralia Naturæ ducti, singulorum
Symptomatum profapiam clare &
perspicuè percipere possint; atque
inde non amplius more Empirico,
verùm ratione instructi, de genio
ac typo Febrium diverso judicare,
præfagia proferre, atque Indicatio-
nes Curativas desumere; totam de-
mùm Therapeuticen ad Normam
rationis ubique accommodatam ex-
ercere. Quo pacto hoc pen-
sum absolverimus in his Exercitationibus, penes Lectorem est liberè,

b modò

Ad Lectorem.

modò ingenuè & candide, senten-
tiam suam proferre.

Hæc igitur *Exercitationes* no-
stras, horis successivis conscriptas,
Candide Lector, rogo ut sincero
Animo, quo exarata fuérunt am-
plexaris, atque æqui & boni con-
fusas; & Sphalmatis, si qua sint,
Veniam impertire digneris. Si sua-
deas ut pensi quod supereft, ad
umbilicum ducam, æquis tuis hor-
tibus non deero, Siquidem *Tibi*,
& publicæ utilitati totum Me de-
vovo.

Ri. Morton.

Dat. Londini IV. Calend. Mar-
ti Anno Æra Christianæ
CIO DC XCI.

Elenchus

Elenchus Capitum Puretologiæ.

Προλεγμένα.

Definitio Medicinæ: Requisi-
ta ad ejus notitiam necessa-
ria. Ejus Apparatus qui
conficit in Anatomiâ, Pathologiâ,
Ætiologiâ, Physiologiâ, atque Sci-
entia Pharmaceuticâ, tam Chymicâ
quam Galenicâ. Anatomiæ neces-
sitas in Morborum Pathologiâ & Æ-
tiologiâ indagandâ, & Indicatio-
nibus Curativis inde elicendis. Æ-
tiologia Morborum Universaliuni
ab Origine & Nexo Partium Huma-
ni Corporis præsertim petenda. Ori-
go totius Corporis compagis, sc. non
tantum Nervorum, veriū vasorum,
Membranarum, Muscularum, Ten-
dinarum, Ossiumque à Cerebro. Textura
Cerebri & Spinalis Medullæ pe-
nilaris. Tota Machina à Spiritu
Animali è Cerebro perpetuè derivato

b 2

ani-

Elenchus Capitum.

animata, ad proprios usus aptae evadit. *Spiritus Animalis* peregrino Fermento inquinatus Morbosum Characterem recipit: Indeque Morbi non tantum Cephalici & Nervosi, verum etiam quotquot Universales, sive Acuti, sive Chronicci. Pathologia & Indicationes Curatiæ horum Morborum ex hac Ætiologiâ perfectius, quam ex Doctrinâ Humorum excogitate in conspectum venuunt. Indicationes à virtuato Sanguinis statu desumptæ, secundum locum duntaxat, jure merito vendicant. Postulata generalia. Postul. 1. Reverâ dari *Spiritus Animales*. Eorum existentia probatur à posteriori, aequali evidentiâ ac Anima ipsius Existens probari potest; idque tunc in Naturæ statu integro, cùm Morbo. *Spiritus Animalis* est immediatum Anima Organon, & ipsius vite subiectum. E sensu Tactus constat hinc *Spiritus* non tantum existere, verum etiam naturam vere corporo-

Elenchus Capitum.

corpoream participare; maximè fluidos & subtilissimos esse, ad modum Fulgoris aërem irradiantis; Ex Elasticitate quâ pollent, aëream planè naturam referre; atque maximâ parte, ex aëris particulis constare. Ideoque nomine *Aura Animalis*, vel Aëris Exaltati designari possunt. Postul. 2. *Spiritus Animales* in singulis Fibrillis hospitari. Postul. 3. Promanare autem hos *Spiritus* à Cerebro, uti radii à Sole ejaculantur. Postul. 4. Nervos esse Spirituum Canales. Postul. 5. Cerebrum esse Officinam eorum & quasi Cisternam. Postul. 6. *Spiritus Animales* esse æquum seu primum Principium activum, & quasi Fermentum Universale totius Corporis, à quo Sanguis & Humores variè agitantur & immutantur. Postul. 7. Unione spirituum cum Sanguine esse intimam, totamque Corporis texturam vascularem esse, variis Argumentis probatur. Postul. 8. Spirituum

Elenchus Capitum.

Oeconomiam perverti posse; Idque primariò & sine antecedente Humorum dyscrasia. Hi spirituum Morbi sunt multiplices varietatis Morborum Causæ. Spiritus officiuntur ab Humorum dyscrasia, exquæ ac Hu-
mores à Spiritibus Morbos; Neque hie Circulus contra Argumentationis Leges committitur; Neque inde inanis aut futilis est nostra hæc Hypothesis.
Postul. 9. Naturalem Sanguinis Crasis à Morbos à Spirituum Diathesi perverti & labefactari solere, quo modo vinum, vel alijs quivis Li-
quor Generofus, à Spiritu ejus de-
presso, vel dissipato acescit vel va-
pescit. Postul. 10. Morbos omnes Universales, sive Primarios, sive Secundarios, immediate à Spiritibus male affectis oriri, atque mediataè etiam Morbos Partium. Remedia iude specifica audiunt, quod singu-
larem Spiritum àzay potius quam
Partis vel Visceris aliquujus errorem specialem corrigunt. Distributio
Morbo-

Elenchus Capitum.

Morborum intus natorum, juxta banc Hypothesin, in Universales, eosque Primariò vel Secundariò ita dicos;
Idque Acutos vel Chronicos, & Morbos Partium. Schema Morbo-
rum Generale. Ratio generalis U-
niversalium Morborum, tūm Acutorum
cum Chronicorum à Spirituum àzay deduc̄ta. In classe Morborum Uni-
versalium Acutorum una cum cæ-
teris Febribus, quam ob rationem
variolæ & Morbilli locum vendi-
cent.

Elenchus Capitum.

Exercitat. I.

De Febribus Acutis in genere, &
præsertim de Febre Ephemerâ
& Intermittente.

C A P. I.

De Febribus Acutis in genere.

Felvis Acutæ definitio. Ejus Ortus
(excepta duntaxat Ephemerâ) à
Miasmate heterogeneo Spiritibus implici-
to. Hoc Miasma, quippe sensus fugit, non
ad eò facile est describere. Pathologia Fe-
brium inde verò mirum in modum dilucida-
tur. Symptomata ab Oppressione Spirituum,
primum Februm insultum comitantia, uti
Algor, Pulsus debilis, & Celer, Respira-
tio cito & oppressa, &c. Atque eorum ra-
tio, Prognostica, & Indicationes Curative.
Quo intensiora, aut diutiùs protensa sunt
hæc Symptomata, eo Venenum magis Delete-
rium, & eventus funestior: Explicatio Sym-
ptomatum à Luclâ, & Nîsu Spirituum in-
capto, in secundo Morbi stadio subortorum,
utri Comatis, Lassitudinis Spontaneæ, Ver-
tiginosi affectus, Horroris, Tremoris,

Jacta-

Elenchus Capitum.

Jaæctationis, Oscitationis, Pandiculationis,
Invaletudinis Universalis, &c. Eorum Pro-
gnostica, & Indicationes Curative. Quam-
diu hæc Symptomata manent, Spiritus op-
primuntur: Cum ex improvviso in medio
Morbo recurrunt, pessimè significant. Sym-
ptomata verè Febrilia, ab Expansione Spi-
rituum & Flammâ inde in Sanguine ac-
censâ provenientia scil. in tertio Morbi sta-
dio, cum primum ad æquum pervenerit, at-
que eorum ratio. Causa Cephalalgia, La-
situdinis Ulcerosæ, Lumbaginis, Dolorum
Versatilium, vel Fixorum, Vigiliarum
perinacium, Deliriorum, Comatis, Roboris,
& Magnitudinis Pulsus & Respirationis;
Quare dolor Rheumaticus sit Verfatilis.
Causa Appetitus Prostrati, & Difficilis
Cibi in Ventriculo Macerationis, Nauseæ,
Vomitionis, & dejectionis inmodicæ, Si-
tis, Oris Ariditatis, & Cupis siccitatis,
Uræ Rubræ, & Copiæ ejus Contento-
rum. Ab his Symptomatu de Spirituum
Expansione, Veneni progressu, & Febris ge-
nio judicare licet. Februm Curatio radi-
calis ex Antidotí exhibitione, que par sit
ad Venenum Febriferum deleendum. Ubi
desideratur Antidotus (uti in Febribus
œnophylacis, & Malignis) Curatio Naturâ per-
ficitur, Medicus duntaxat ancillatur, idque
vario pro ratione Symptomatum; Unde In-
dicationes admodum diversæ ministrantur.
Cortex

Elenchus Capitum.

Cortex Peruv. Antidotus Febrium Remittentium, juxta ac Intermittentium. Quid faciendum, cum Antidotus locum non habet. Durante Morbi Augmento, Cephalalgia, Sitis, Virgilia, Tinctura Urine, Pulsus fortitudo sensim indies crescunt, Apertae succrescent, singultus, Dolores Rheumatici, Pleuritici, Phrenetici, &c. Quid jam indicatur. Quid agendum ubi ex praepropero Tendimus subfultu, Delirio, Comate, &c. (Naturâ jam succumbente) Febris in hoc Stadio Morbi speciem Malignitatis induerit. In Statu Morbi quid agendum. Quid in Crisi. Sudores non sunt Critici, verum effectum, & signum Criseos incipiente. Crisis Febrium benignarum, ob præsentem Spirituum vigorem, brevi, verum cum sensim & tardius procedit, atque non nisi circuitu plurium dierum absolvitur. In Ultimâ & funestâ Febrium Scenâ quid indicatur agendum. Synopsis Febrium generalis.

C A P.

Elenchus Capitum.

C A P. II.

De Febre Ephemera, sive Diariâ.

Dissertatione de hac Febre, utut spatio xxiv horarum ultrò finiri soleat, opus est ad Hypothesim nostram dilucidandam; atque ad præcavendum hujus Febris transilium, ex mala Regimine in Venenatam, Intermittentem scil. vel Continuam. Ejus definitio; A mero motu Spirituum nimio, idque sine Apparatu Venenato, producitur. Ephemera Symptoma. Cause Procatarractica, & Evidentes. Indicatio Curativa. Regimen debitum. Nullum hujus Febris Regressus Pathognomonicum ante secundum diem certum habetur.